
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  75Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

nº 5954833-1, ocupante do cargo de Supervisor Museológico, da Diretoria 
de Cultura/Estação de Icoaraci, para o Museu da Imagem e do Som do 
Pará, a contar de 01.12.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de novembro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT, em Exercício.

Protocolo: 1017447

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 737 DE 30.11.2023
Processo n.º 2023/2314940
Servidor: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela profissional NICOLE DA SILVA 
DIAS, CPF: 024.539.962-31, contratada realizar palestra, no evento FESTA 
LITERÁRIA DE SANTARÉM, que acontecerá no dia 30/11/2023, às 18h, no 
local do Centro de Convenções de Santarém Sebastião Tapajós, no referido 
município. Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secre-
tário de Estado de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1017495

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 738 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 035/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do 
Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor BRUNO DE SOUZA SILVA, matricula nº 5951246/3, 
ocupante do cargo de Diretor do Forte do Presépio, como fiscal da presta-
ção de serviço a ser realizada pela Banda “Caferana O Sucesso Continua”, 
representada por Igo de Jesus Furtado Viana, que realizará show musical 
na 46ª Edição da Festividade de São Francisco Xavier, no município de 
Tomé Açú/PA, no dia 01 de dezembro de 2023.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 1017494

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO: 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/783548
OBJETO: O presente convênio tem por objeto 34ª. FESTIVAL DO CAMA-
RÃO.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
ASSINATURA: 17 de novembro de 2023.
 VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a contar da data de sua assinatura
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 116 da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 01500000001-011874 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa:334041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEMPC0067
AÇÃO: 290438
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
SERVIDOR RESPONSÁVEL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrícula: 
5946497/2
ÓRGAO OU ENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ - CNPJ 
04.876.413/0001-T95
ENDEREÇO: Av. 15 de Novembro, Nº 1198, Bairro: Centro, CEP 68.470-
000, Oeiras do Pará, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1017180

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA n.º 723/2023 de 29.11.2023
Servidor: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/1
Cargo: Atendente Referencia I – GP
CPF: 219.472.872-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 2.000,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretá-
rio de Estado de Cultura / SECULT, em exercício.

Protocolo: 1017001

PORTARIA n.º 732 de 29.11.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 7.000,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretá-
rio de Estado de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1016949
PORTARIA n.º 724 de 29.11.2023
Servidora: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/1
Cargo: Atendente Referencia I – GP
CPF: 219.472.872-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 500,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretá-
rio de Estado de Cultura / SECULT, em exercício.

Protocolo: 1017005

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 726.23 DE 29/11/2023
Servidor: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS - DPAT
Matrícula: 5964072/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 02 a 05/12/2023
Objetivo: Participar da realização da Feira Literária de Bragança, no refe-
rido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário de Estado 
de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1016959
PORTARIA N.º 729 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO o Decreto n.° 3.513 de 23.11.2023 e 
o Processo n.º 2023/2313574, de 21/11/2023;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de BRASÍLIA/DF no período de 27/11 A 30/11/2023.                 

Servidor (a) Objetivo

 CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula nº. 
5946035/2, CPF: 668.658.672-20, ocupante do cargo de 
Gerente de Execução Orçamentária e Financeira/GEOF. Participação no Seminário Direito e Cultura – Novo regime 

jurídico de fomento à Cultura no Brasil, na Escola Nacional 
da Administração Pública (ENAP), na referida cidade.

 LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matrícula: 5969765/1, CPF: 
001.705.542-36, ocupante do cargo de Assessor Jurídico.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e 
meia) diárias, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 29 de Novembro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1016938
PORTARIA N.° 725.23 de 29.11.2023
Processo n.° 2023/2311813
Servidora: SANDRA REGINA COELHO DA ROSA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural -DSIMM
Matrícula: 5964429/1
Quantidade de Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Destino: Belém/PA
Período: 27 a 28/11/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas na Coordenação de Documentação e 
Pesquisa/SIMM, no referido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário de Estado 
de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1016944
PORTARIA N.º 727/23, de 29.11.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: DIEGO TAVARES DA SILVA TRINDADE
Cargo: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Matrícula: 5933792/3
Quantidade de Diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 06 a 10/12/2023
Objetivo: Acompanhar agenda de governo da Festa Literária de Bragança, 
no referido município.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secretário de Estado 
de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1016986


